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Dnia i i .  M aja.

Mci Panie M ONITOR,

OPiſywać rozmaite ftroiow gatunki, 
których ludzie używali do pokry

cia nagości ſwoiey, y do zaflonienia fię 
od oftrości powietrza, byłaby rzecz 
arcy-trudna. Wpierwſzych wiekach 
ludzie albo w cale nago chodzili, albo
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ciała ſwoie liściam i, korami drzew  ̂  
lu b  dzikich źwierzow (korami pokry
wali. Greków u b ió r ,  gdyż ci naypo- 
lećownieyſzym w świecie N arodem  
t y l i ,  byiby godzien ciekawości naſzey; 
ia lecoż? kiedy ledwo imiona niektó
rych ty lko  ſukien ich wiemy. Co fig 
Rzymian tycze, Narodu tego iak wſzy* 
lik ie inne obyczaie, tak ftroie aż nad
to  ſą znaiome. Po upadku Rzymflde- 
go  Pańftw a, gdy iedne po drugich 
naftgpowały Narody, y Europy pofta- 
wg odmieniały, że nie wiemy iakiego 
(w ten czas zażywano ubioru, nie mamy 
;czego żałować. T o  pewna, że z pole
rowaniem obyczaiow, z dolkonaleniem 
Kunſztow, rzemioff, y rękodzieł, rofl 
powoli guſfc w ſlroieniu fig y  zbytek. 
Bo czego fama w tey mierze potrzeba 
wymagać może, to fig u  dzikich focze- 
gulnie Narodow zoftało. Wygody na- 
j / e t  zaniechali upatrować ludzie w ſtro-
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ienia fi? ſpoſobie, ale tylko Wyk win* 
tności y z bytku. Po rożnych odmia
nach przyſzło na koniec do tego, że 
wſzyftkie prawie poleroyme Europy. 
Narody, krótkiego ftroiu używanie prze
jęły , iako naymodnieyſze, ale czyli 
naywygodnieyſze nie wiem. T o  po
dobno prawda, że do takowego przy- 
zwyczaionym ubioru , śmieſznie zda-’ 
wać fię mufi dwóch zarowno długich 
ſukien nofzenie. Nie wchodzę w to ,1 
czyli ſprawiedliwość maia, żartuiący 

.z  pomienionego zwyczaiu, gdy dwo
ma Robdefzoriami nażywaią ſzat d łu
gich parę; ale to przyzwoitością b y d f  
ſadzę, ażeby w całym Narodzie ie- 
denże ftroiu gatunek był używany 
A iefzcze moim zdaniem rzecz arcy 
użyteczna byłaby , w wolnym zwła- 
fzcza Narodzie, uftanowić, ażeby ftan 
Szlachecki wſzyftek miał wolność no- 
fzenia woyfkowego Munduru, z  zofta-
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wioną pewną widoczną dyftynkćyą^ 
między ftużącemj aktualnie Woylkową, 
y innemi Obywatelami Szlachtą. Na
przód bowiem tym ſpoſobem zagro
dziłoby fię niepotrzebnym, a częfto- 
kroć bezmiernym kofztom, które Szla- 
chętnie urodzone Oſoby łożyć muſżą 
na ftroie; gdy każdy będzie fię mogt 
uczciwie wſzędy prezentować w W oy- 
ſkowey fukni, a groſz na wydatki uźy- 
tecznieyfze ofzczędzać. Tym ſpofo- 
bem przyſzłoby może powoli do tego, 
że y maiętnieyfi zafmakowaliby fobie 
w zbawienney w ftroiach mierności, 
a tak za czaſem wykorzeniony zoftałby 
z k ra iu , ieden z nayfzkodliwfzych 
z b y te k . Nadto, ubożfze w fianie 
Szlacheckim oſoby, których maiątek 
nie wyftarcza, albo z ciężkością wy- 
ftarczyć może na garderobę przyzwoi
tą ,  fuknią Woyſkową pokrywałyby fi? 
przyftoynie, y nie miałyby przyczyny

w ſty-
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wſlydzić fi? niedoftatku ſwoiego, albo 
rwać fig nad możność ſwoig. Nie mo- 
wig nic, iako za wprowadzeniem tako- 
wego zwyczaiu, uftanowiłaby fig oczy- 
willa między Szlacheckim lianem y in- 
ſzemi lianami różnica; która zapewne 
więceyby ſkutkować nie znacznie mo
gła, niżeli wſzyllkie na powściągnie- 
nie zbytku • w ubiorze, piſane prawa; 
jako, czego ſpodziewać fig możnaby 
nie omylnie, roiłaby z tąd w Obywa
telach do Woyſkowych ćwiczeń ochota, 
Stan Rycerſki wróciłby fig do pierwo
tnego utlanowienia ſwoiego, y byłby 
w uftawiczney gotowości bronienia 
w każdey potrzebie Oyczyżng. . Te 
mowig pożytki pominąwſzy , które 
przecie dla uważaiącego nie zawodne 
ſą, ten naygłownieyſzy z rzeczonego 
wyniknąłby zwyczaiu , że migdzy 
Szlacheckiego llanu Obywatelami na
prawiłaby fig czątlka przynaymniey

owey



P ) 3 0 5  c #
owey rożności, Jitora tak ieft wolnym 
Narodom iftotna , a tak prawie we 
•wfzyftkim nadwerężona. Bogatfi nie 
mieliby przyczyny przeſadzania fię nad 
m niey bogatych; mniey maiętni nie 
mieliby proźności ciągnienia fię dla 
wyrównania maiętnieyfzym ; a iak 
pierwfi tak drudzy nie niſzczyliby fię 
marnemi nakładami, mogąc zwłaſzcza 
z  wfzelką przyftoynością obchodzić fię 
mundurem. Wreście myśli te moie, 
k tóre  mam honor kommunikować W. 
Mci Panu, poddaię pod Jego wyſokic 
zdanie, y  oświadczaiąc fię, ze do ich , 
wyłuſzczenia krótkiego, ſzczegulnie 
była mi powodem miiość przezacnego 
Szlacheckiego f t anu, y miłość dobra 
publicznego. Wiadomo W. M. Panu 
dobrze, że z wielu przyczyn, których 
Sa tu roftrząſaniem Zabawiać fię niecbcę, 
potrzebna ieft w Narodzie ftroiu ie- 
dnoftayność , & w Narodzie dobrze 
rządnym, w Narodzie dopieroż wol- 
jaym, rowność ftroiu dla. każdego O-

b y  wa-



bywatelow ftanu byłaby arcy pożyte-1 
czną. W Rzymfldey Rzepltey , lubo 
ftan Senatorfki, ftan Rycerſki, y ftan 
Poſpolity miały ieden od drugiego 
nieiaką w ubiorze rożność, w lianie 
iednakowoż każdym Obywatele będą
cy, wſzyſcy iednoftaynych ſukien u -  
ży wali. Y moim zdaniem to ieft, dla 
czego przez kilka wieków w kwitnącey 
Rzeczypoſpolitey zachowała %  między 
Rzymianami owa chwalebna w ubiorze 
fttromność, że używanie bławatów do
piero fię pod Ceſarzami ziawiać zaczg-^ 
ł o , Gdy bowiem każdy Obywatel 
do używanego w ftanie ſwoim zwy- 
czaiu powinien fig był ftoſować, żaden 
ſzczegulny, mody y wymyftow nie 
śmiał fię chwytać, a dopieroż mniey 
one wznawiać. G dy przeciwnie w  
czaſach dzifieyſzych, kiedy każdy fo
bie przywłaſzcza prawo wykwintowa- 
nia, iak w rzeczach innych wſzyftkich,
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tak y w fzatach, zamnożył fię w caJym 
prawie Narodzie powſzechny a nader 
ſzkodliwy zbytek , A więc do iego 
wykorzenienia , do wprowadzenia 
ſkromności, y do innych , które tu 
wywiodłem , korzyści pozyſkania , 
rozumiem, że proiekc móy będzie nay- 
zdatnieyſzym; kcory zaſyfaiac W. Mci 
Panu, mam honor z powjnnym uſza- 
jiowaniem piſać fię.

,W. Mci Pana 

Nayniżſzym ftugą.
m .


